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 EDITAL DE RETIFICAÇÃO N. 02, DE 07 DE SETEMBRO DE 2023   
 

ALTERAÇÕES NO EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGAGRO N. 29 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023 
 

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia, área de concentração Produção 

Vegetal da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, na 

forma da Portaria/RTR nº. 756 de 21 de outubro de 2021, e considerando as disposições do art. 45 do 

Estatuto da UFGD e o Edital de Seleção PPGAGRO Nº 20, de 13 de julho de 2023, torna público a 

Retificação do Edital de Divulgação PPGAGRO n. 29 de 06 de setembro de 2023: 

 
a) Onde se lê:  
 

Profa. Dra. Silvana de P. Quintão Scalon 
CANDIDATO FPHM FPC DFPC NF Ordem Acesso Situação 

HELEN KARINE ARAUJO 
PEREIRA 9,68 5,79 8,52 7,39 3 Universal Suplente 

ISABELA NOGUEIRA 
FONSECA CORDEIRO 9,45 7,25 8,80 8,16 2 Universal Suplente 

LEIDIANA DE SOUSA LIMA 9,33 6,73 7,04 7,34 4 Universal Suplente 

RICARDO FONSECA 
GUIMARÃES 9,92 4,44 4,31 5,50 5 Universal Suplente 

ROBERTA ALMEIDA MUNIZ 9,52 10,00 7,41 9,13 1 Universal Aprovado 
 

Profa. Dra. Silvia Correa Santos     
CANDIDATO FPHM  FPC DFPC NF Ordem Acesso Situação 

JOSÉ ZENÓBIO DE SOUZA 9,84 6,55 7,59 7,52 2 Cota Aprovado 

MARIA DOROTÉIA MARÇAL 
DA SILVA 8,60 7,31 8,62 7,96 1 Universal Suplente 

 
2. DIVULGAR a relação geral dos candidatos em lista de espera do Edital: 
 

CANDIDATO NF Ordem Situação 

THIAGO DE NORÕES ALBUQUERQUE 8,27 1 Suplente 

ISABELA NOGUEIRA FONSECA CORDEIRO 8,16 2 Suplente 

MARIA DOROTÉIA MARÇAL DA SILVA 7,96 3 Suplente 

DAILSON COELHO ABREU 7,60 4 Suplente 
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AUDERES WATYSON OLIVEIRA SANTOS 7,55 5 Suplente 

HELEN KARINE ARAUJO PEREIRA 7,39 6 Suplente 

LEIDIANA DE SOUSA LIMA 7,34 7 Suplente 

ABEL BATISTA DE OLIVEIRA 6,63 8 Suplente 

JOELMA FRANCISCA DE MOURA LIMA 6,37 9 Suplente 

ROSA-LIMA VASCONCELOS COELHO DUAILIBE 6,33 10 Suplente 

AYCON TINOCO LISBOA FRAZÃO 6,33 11 Suplente 

JEOVANI MACHADO RODRIGUES 6,21 12 Suplente 

RICARDO FONSECA GUIMARÃES 5,50 13 Suplente 

MONICA VALERIA COSTA DE LIMA 4,88 14 Suplente 

BASILIO ROGERIO JUNIOR 4,87 15 Suplente 
NF = Nota Final 
 

 
Leia se: 
 

Profa. Dra. Silvana de P. Quintão Scalon 
CANDIDATO FPHM FPC DFPC NF Ordem Acesso Situação 

HELEN KARINE ARAUJO 
PEREIRA 9,68 5,79 8,52 7,39 3 Universal Suplente 

ISABELA NOGUEIRA 
FONSECA CORDEIRO 9,45 7,25 8,80 8,16 2 Universal Suplente 

LEIDIANA DE SOUSA LIMA 9,33 6,73 7,04 7,34 4 Universal Suplente 

RICARDO FONSECA 
GUIMARÃES 9,92 4,44 4,31 5,50 5 Cota  Aprovado 

ROBERTA ALMEIDA MUNIZ 9,52 10,00 7,41 9,13 1 Universal Suplente 

 
Profa. Dra. Silvia Correa Santos     

CANDIDATO FPHM  FPC DFPC NF Ordem Acesso Situação 

JOSÉ ZENÓBIO DE SOUZA 9,84 6,55 7,59 7,52 2 Universal Suplente 

MARIA DOROTÉIA MARÇAL 
DA SILVA 8,60 7,31 8,62 7,96 1 Universal Aprovado 

NF = Nota Final; FPHM= Ficha de Pontuação do Histórico Escolar do Curso de Mestrado; FPC = Ficha de Pontuação do Currículo; 
DFPC = Defesa da Ficha de Pontuação do Currículo Lattes.; NF = [(FPHM*0,2) + (FPC*0,5) + (DFPC*0,3)] 
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2. DIVULGAR a relação geral dos candidatos em lista de espera do Edital: 
 

CANDIDATO NF Ordem Situação 

ROBERTA ALMEIDA MUNIZ 9,13 1 Suplente 

THIAGO DE NORÕES ALBUQUERQUE 8,27 2 Suplente 

ISABELA NOGUEIRA FONSECA CORDEIRO 8,16 3 Suplente 

DAILSON COELHO ABREU 7,60 4 Suplente 

AUDERES WATYSON OLIVEIRA SANTOS 7,55 5 Suplente 

JOSÉ ZENÓBIO DE SOUZA 7,52 6 Suplente 

HELEN KARINE ARAUJO PEREIRA 7,39 7 Suplente 

LEIDIANA DE SOUSA LIMA 7,34 8 Suplente 

ABEL BATISTA DE OLIVEIRA 6,63 9 Suplente 

JOELMA FRANCISCA DE MOURA LIMA 6,37 10 Suplente 

ROSA-LIMA VASCONCELOS COELHO DUAILIBE 6,33 11 Suplente 

AYCON TINOCO LISBOA FRAZÃO 6,33 12 Suplente 

JEOVANI MACHADO RODRIGUES 6,21 13 Suplente 

MONICA VALERIA COSTA DE LIMA 4,88 14 Suplente 

BASILIO ROGERIO JUNIOR 4,87 15 Suplente 
NF = Nota Final 
 

b) As demais disposições do Edital de Divulgação PPGAGRO n. 29 de 06 de setembro de 2023 

permanecem inalteradas. 

 

 

Dourados - MS, 07 de setembro de 2023 

 

 

 

Prof. Dr. José Carlos Sorgato 
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia 

 


